Recipe Psyllij mundi drac. L X V.

Iridis Illyricæ	3
Masticæ	
Ramentorum ſuc- cini	3 Singulor. drac. X X X.
Croci	

Opij drachm. X V.

Psyllium in aquam calidam coniectum macerari ſinito,
atq; ubi uifcoſum, ac glutinosum deſe in aquam depoſu-
rit, liquorē exprimito, & cum eo pharmacum præp-
rato, in paſtillos iſpum cogēdo, ex quibus obolos tres ad
ſomnum euntibus dato. Sint autem aquæ ſexarij tres, in
alijs exēplaribus psyllium ad triduum mafecit: deinde
ter donec ebulliat coquitur, et ab igne adeptū rurſus ad
triduū ſinitur: atq; tunc liquor ad pharmaci confeccio-
nem ſegregatur. S E. Eadem cum alijs uidetur compo-
ſitio. BRAS. Pondere tantū in aliquibus diſſert. alias
nunc compositiones proſequaris,

S E N E X.

I X.

Trochisci de Spedio accedunt. BRAS. Quos de Spio-
dio paras trochiscos? S E. Duas compositiones in meo
ſeruo

TROCHISCORVM EXAMEN. 54

seruo pharuacopolio, alteram simpliciter de spodio in scriptam, alteram de spodio cū semine acetosæ. BRAS. Vtrasq; referto, nam et Mesue utrasq; scribit compositiones. S.E. En refero.

Recipe Spodij drachm. IIII.

Rosarum rub. drachm. VII.

Seminis portulacæ

Succi liquiritiæ } Sing. drach. II.

Confice cum mucilagine psyllij, et fac trochiscos drach m.e unius, et da cum succo maligranati, et alijs addidere quatuor seminū, gummi arabici, tragacanthi, croci, Singulor. drachm. I. et sem. Hisunt trochisci, qui simpliciter apud Mesuem de spodio uocatur. Qui uero dicuntur de spodio cum semine acetosæ ita fiunt.

Recipe Rosarum rub. drachm. XII.

Spodij drachm. X.

Seminis acetosæ drach. VI.

Sem. portulacæ 3

Granorum coriandri
infusorum in ace= |
to, et torrefacto= | Sing. drach. II. et sem.
rum

Pulpæ summachiorū

Amyli assi

Ealaustiarum.

Berberorum

Singulorum drach. II.

Gummi

BRASAVOLI

Gummi arabici assi. drachm. I. & sem.

Confice cum succo acrestæ, da cum aliquo ex robustis
stypticis. BRASA. Multum differunt hi cum semi-
ne acetosæ à præscriptis, & ipsis etiam magis adstringen-
tunt, quos & si tu in tuo seruas pharmacopolio: alij ta-
men multi non seruant. SE. Et nonnulli etiam secundâ
seruant compositionem, & non primam. BBBAS. Pro-
barem ut secunda hæc seruaretur potius quam prima,
quia intentionem, ad quam sunt confecti, magis perficit:
nam ad acutas proficiunt febres, & ad stomachi inflam-
matione et hepatis, et ad fistulam uehementem, conueniunt-
que ad profluvia alui biliosa. At hi secundi hæc uehemen-
tius agunt quam primi: ualentq; ad dysenteriam, & ad
omne alui profluuiū. SE. Ad quam copiam præbetur
hi trochisci? BRAS. Ad drachmam unam cum ali-
quo adstringete syrupo, uel cum aliqua adstringente a-
qua. Scito tñ non fuisse spodij usum apud antiquos Gra-
cos per os, sed Arabes qui ex præadustis canis spodium
faciūt, illud per os præbere possunt: tñ neq; cum nostro
confecti uero spodio uenena sunt, si possumantur, quia
magnam spodij quantitatem non recipiunt: neq; est sim-
plex spodium. in ulceribus his trochiscis plerunq; usus
sum, & in clysterijs dissolutis cum aqua plantaginis, uel
cum re aliqua simili. ubi legitur amyli assi, à nonnullis a-
myli legit, postea assæ: at eiuscmodi lectio conuenire no-
uidetur, quia neq; foetida, neq; odorata assa ad horum tro-
chiscorum intentionem conuenit, propterea legendum
est amyli assi. SE. Semper ex asso amylo cōfeci BRAS.
Quomodo amyrum assas? SE. Eo modo, quo & omnia
gummium genera assanda docet Mesue: nam in frustra
redigo

TROCHIS CORVM EXAMEN. 55

redigo ad ciceris magnitudinem plus minus, postea sartago multum calefiat, & ab igne remoueatur, et in ipsa gummi ponatur, uehementerq; ac cito confiantur, ac moueantur, donec dealbescant, si uero caliditas remitte retur, sartago iterum calefiat, idq; tertio, uel quarto fiat gummi semper remouedo, cum uero album effectu est, tunc a sartagine remoueatur, quia assatio perfecta est. B R A S. De gummi generibus optime dicas, sed quo amylū assas. S E. Eodē mō? B R A . At eodē mō q; assatum sit cognoscere non potes, quia gummi assatum esse cognoscitur cū dealbescit, at amylū suapte natura album est. S E. Amylum assatum esse cognoscitur, quando ipsius, color alteratur, & immutatur, a te aut ē peto quare coriandra præparētur, et quare torrefiat. B R A S. Præparari dicunt ut nescio quid uenenosi ab eis auferatur, quod authores illis inesse dicunt, & Dioscorides iubet frequentem eius usum esse cauedum, quia mentem largius commouet magno discrimine. Dioscorides etiā ubi de Vino in communī uerba facit, de mera eo syncero & austero dicit copiosiore haustu ualere cōtracicutā, et coriandrum: ut arbitrari uideatur inter frigida uenena coriandrum numerari, quia antidotum contra ipsum est uinum meracius, et in sexto libro capite decimo quinto inter uenena coriandrum numerat, si= gnaq; ponit, ac symptomata quæ infert, deniq; cum quis illud ederit, & lœdatur, antidotum est uinum meracius solum, aut meracius cum absynthio. S E. Ergo uino præparandum erit? B R A S. Tu igitur quomodo præparas? S E. In primis aqua padana coriandra lauo, ut puluis abeat, optimeq; lauentur, & in aqua per tres dies

BRASAVOLI

dies dimittantur, quotidie aquam mutādo, sed ego muto etiam s̄epius in die, deinde ab aqua remoueātur, & per quatuor dierum spatiū in acerrimum acetum infundātur, quotidie uero sunt s̄epius manu uertēda, deinde colanda, postea per tres dies in cotoneorum succum, & aquam rosaceam ad æquales partes infundantur, & frequenter manu tractentur, deinde percolentur, & soli exponantur, ut exiccentur, itaq; præparati dicuntur, sed egregie exiccati debent. B R A S . Hec est cōmūnis apud omnes præparatio. at cum aqua frigida sit, acetumq; frigidum, nescimus quomodo coriandrum præparare possint, quod sua frigiditate uenēnū est. S E . Quid igitur agēdum? B R A S . Ego potius uino meraciore hoc modo pararem. uino meraco coriandra egregie lauarē, postea p quatuor dies in meracius uinum seruare, interdiu manu tractando. Deniq; in uinū creticum odoratum per alios quatuor dies seruarem, postea in sole egregie exiccarē, quia uinum uenenosam coriandri natūram potius corrigit quam acetum, uel aqua, quoniā ut Dioscorides monet, coriandri noxæ meraciore uino corrigitur. S E . Tamen uniuersus orbis ex aceto semper præparauit. B R A S . Præparet quomodo lumbet, hic est uerus secundum Dioscoridem præparādi modus, ex uino s. meraciore. S E . Cur dicas ita præparāda esse secundum Dioscoridem? B R A S . Quia Galenus alterius sententie est: nam ut Dioscorides coriandra frigida esse iudicat, ita Galenus calida, & ex contrariis facultatibus constare, & cōposita esse plurimumq; habere essentiæ amaræ, quo ostenditur esse tenuium partium, et terrenarum, neq; parum obtinere aqueæ humitatis

ditatis, quæ teperitis est facultatis, his habent nonnihil
obstructionis adiunctum, unde illa quæ à Dioscoride di-
cuntur ad quæ ualeat coriandra, uera prorsus sunt, sed
illa agit uarie, & nō ex sola frigiditate. Dioscoridemq;
reprehendit, ut pote qui dicat coriandrum cum pane,
aut polenta illitum sanare erysipelas. At hoc absurdum
est (inquit) si de uero loquatur erysipelate. at erysipe-
las profecto sanat cum in declinatione est, & refrigerra-
tum sit. Dioscorides præterea ex se ipso reprehenditur,
qui dixerit coriandrum strumas discutere cum exiguo
lomēto, at si frigidum esset, hoc efficere minime posset,
propterea calidum esse oportet. S E. Si calidum est, er-
go nostra conueniet præparatio. B R A S. Iuxta Ga-
lenum cōuenire poterit. At ego non arbitror coriandra
magnam habere caliditatem, sed illam solum, quæ in pri-
mo ordine est habere, & forte ad primam partē secun-
di ordinis attingere. Auerois in primo ordine illud esse
dicit, arbitraturq; si quispiam succum coriandrorum
in nouilunio biberet, moriturum esse. Auicēna uero se-
cūdum Humain illud frigidum facit in fine primi, uel in
principio secundi, & siccum in secundo. hicq; Humain
Galenō cōtradixit ex Rufo, & Archigene, qui corian-
dra fecere frigida. At Auicenna siccum quidem esse ar-
bitratur, sed modice calidum. Auicennaq; inquit, qua-
tuor succi coriandroruū uncias hominem (tristitiam in-
ducendo) necare, & ipsius frequentem usum syncopim
prohibere. S E. Tu uero quid censes? B R A S. Nun-
quam probauī coriandroruū usum, neq; aliorum simpli-
cium, quorum qualitates sunt apud authores incertæ, et
sub dubio, illamq; ex uino correctionem probo. S E.

Deinceps

BRASAVOLI

Deinceps ut docuisti efficiam. sed ob quam causam coriandrorum torrentur? B R A S. Ut magis stiptica sint, nam ignis uis illa magis exiccantia reddit. S E. Reperitur ne eiusmodi compositio apud alios authores? B R A S A. Apud antiquissimos minime reperitur, at Actuarius in libro de Compositione medicamentorum pastillos conficit de spodio contra febrem acutam, et iocinoris excalfactionem, et aduersus fitim, quae continenter excruciat, quorum compositio talis est.

Recipe rosarum sextulas quatuor.

Spodij	}	Singul. duellam.
Seminis portulacæ		
Succi dulcis radicis	}	Sing. sexquidrachmam.
Tragacanthæ candidæ		
Amyli		
Sacharis duellam.		

Subigitum cum psyllij succo. potio ex punicorum malorum latice. S E. Non magnopere differt à prima compositione, quæ est simplex de spodio uocata. B R A S. Tamen differt, et si simpliciter illa accipiatur, et etiā in illa addantur quæ à Mesue subdunt. S E. Illa ne intelligis quæ de quatuor frigidis seminibus dicit? B R A S A. Illa inquam cum tragacantho gummi arabico, et croco. sed quid accipis tu per quatuor semina, cum non se determinet Mesue de quibus intelligat seminibus? S E. Ego semper accipio quatuor semina maiora frigida communia dicta, quæ sunt peponis semina, cucurbitæ, cucumeris, et citruli. B R A S. Cur potius nō accipis